CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 42 / 2025

Autoria: Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Senhor Presidente,

A Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, consoante
disposto no art. 290 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer a
realização de audiência pública no dia 9 de abril de 2025, das 18h30 às 21h, com o objetivo
de promover a transparência e o diálogo entre o poder público e as creches filantrópicas,
especialmente diante das dificuldades enfrentadas devido à demora no pagamento dos
repasses e subsídios essenciais para o funcionamento dessas instituições.

JUSTIFICATIVA

As creches filantrópicas desempenham um papel fundamental
no atendimento a crianças em situação de vulnerabilidade, oferecendo educação, alimentação
e cuidados essenciais ao seu desenvolvimento. No entanto, os constantes atrasos nos repasses
comprometem a continuidade desses serviços, gerando impactos negativos tanto para as
instituições quanto para as famílias beneficiadas.

Diante desse cenário, a audiência pública será um espaço
essencial para esclarecer os motivos dessas dificuldades, discutir soluções para otimizar o
fluxo de pagamentos e garantir maior previsibilidade financeira. O evento permitirá alinhar
expectativas entre as partes envolvidas, fortalecer a parceria entre o setor público e as creches
filantrópicas e assegurar a sustentabilidade das ações realizadas em prol da educação e do
bem-estar das crianças atendidas.

Sala das Sessões, 14 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: A806-3A0E-B300-28R6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A8063A0EB30028R6, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: A806-3A0E-B300-28R6

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: A806-3A0E-B300-28R6

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A8063A0EB30028R6
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A8063A0EB30028R6
		2025-03-18T14:33:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-18T16:55:45-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-18T18:08:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura